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UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ QUẢNG TRUNG          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND               Quảng Trung, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông và tổng dọn vệ sinh môi 

trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn xã Quảng Trung  

 

 Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2025 của UBND xã về việc giải tỏa 

hành lang an toàn giao thông và tổng dọn vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ 2025 trên địa bàn xã. 

UBND xã xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông và tổng 

dọn vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn xã Quảng 

Trung với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm lập lại trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm 

vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường 

và mỹ quan dọc tuyến đường Quốc lộ 1A, các tuyến đường trên địa bàn xã.  

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn trong thực hiện nếp sống văn minh, góp phần nâng cao đời sống tinh 

thần của nhân dân, nâng cao chất lượng “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “xã 

văn hóa”, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng nếp sống nông thôn theo hướng 

bền vững, giàu đẹp, văn minh. 

- Từng bước nâng cao nhận thức về nếp sống văn hóa cho nhân dân, tạo sự 

đồng thuận cao của từng đơn vị và cộng đồng dân cư trong thực hiện sắp xếp, 

chỉnh trang, vệ sinh môi trường nông thôn nhất là văn hóa sinh hoạt, mua bán, sản 

xuất nông nghiệp, đi đôi với đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm ... 

nhằm tạo lập diện mạo mới, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của người dân.  

2. Yêu cầu: 

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động để các hộ dân 

nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, không lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan, 

không xả nước thải, chất thải chưa qua xử lý ra nguồn nước ao, hồ, kênh mương 

gây ô nhiễm môi trường; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. 
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- Tuyên truyền người dân thực hiện quy định tổ chức việc cưới, việc tang 

theo nếp sống văn hóa mới không dựng rạp ra lòng đường, lề đường, vỉa hè. 

- Toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học 

sinh; tại các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, trường học tham gia thực hiện kế 

hoạch để tạo lập môi trường Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn góp phần tạo 

không khí đón xuân mới Ất Tỵ 2025 nhiều sức khỏe, vui tươi, hạnh phúc. 

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường, đảm bảo HLGT và chỉnh trang khu 

dân cư phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đến từng hộ sản xuất, 

kinh doanh, khu dân cư và toàn thể nhân dân với các hoạt động thiết thực hiệu quả. 

        II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Công tác vệ sinh môi trường: 

- Thực hiện chỉnh trang, dọn dẹp, vệ sinh sạch sẽ tại: địa bàn các thôn, khu 

vực dân cư, chợ 1A, chợ sông Hoàng, trường học, các nhà hàng, cơ sở sản xuất 

kinh doanh thực phẩm, hộ chăn nuôi. 

- Công sở, trạm y tế, bưu điện văn hóa xã, các nhà trường, khu vực xung 

quanh các cơ quan được dọn vệ sinh, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp; cắt tỉa cây xanh, 

xén cỏ trong khuôn viên đảm bảo mỹ quan. 

- Hệ thống kênh, mương, rãnh thoát nước, đường giao thông trên địa bàn xã 

phải được khơi thông dòng chảy, phát quang bụi rậm, cỏ dại hai bên các tuyến 

đường. 

2. Công tác trật tự xây dựng, giải tỏa hành lang giao thông: 

2.1. Đối tượng giải toả: Tất cả các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân có công 

trình đã bồi thường, công trình tái lấn chiếm và công trình xây dựng trái phép trong 

hành lang an toàn đường bộ, các vật kiến trúc, vật liệu, biển hiệu, cây cối … cản 

trở lấn chiếm hành lang giao thông trên các tuyến đường trong phạm vi toàn xã. 

 2.2. Những tuyến đường chính và Phạm vi giải toả: 

- Tuyên truyền, Phát động nhân dân cắt tỉa đường hoa, cây cảnh, sắp xếp lại 

các chậu hoa; thay thế cây hoa đã chết; tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thôn (đường làng ngõ xóm, nhà ở, khu dân cư và hệ thống kênh, mương...); Thay 

thế cờ Tổ Quốc đã củ, bạc màu bằng cờ mới và được cắm ngay ngắn, trang trọng.  

- Duy trì thường xuyên tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, 

khơi thông cống rãnh, kênh mương 1 lần/tuần vào chiều thứ 7 hàng tuần. 

 a. Thôn Ngọc Trà 1:  

- Tuyến đường chiến Lược (Từ cổng làng đến Bà Xinh); Tuyến ông Phú đến 

bà Đường; Tuyến đường đi sân vận động; tuyến đường Thanh niên. 

- Vệ sinh, chỉnh trang khu trung tâm nhà văn hóa thôn. 

b. Thôn Ngọc Trà 2:  

- Tuyến đường chiến Lược; Tuyến đường đê Cờ đỏ; Tuyến từ bà Đường đến 

anh Thép; Tuyến đường đông sông Hoàng; Tuyến đường Trạm bơm. 

- Vệ sinh, chỉnh trang khu trung tâm nhà văn hóa thôn. 



 3 

c. Thôn Lộc Tiến:  

- Tuyến đường chính; Tuyến đường Thanh niên; Tuyến đường thanh niên 

đến B37; Tuyến đường đê Cờ đỏ;Tuyến đường phía đông sông Hoàng; Tuyến 

đường sau nhà văn hóa thôn. 

- Vệ sinh, chỉnh trang khu trung tâm nhà văn hóa thôn. 

d. Thôn Thạch Tiến:  

- Tuyến đường chính của thôn; Tuyến đường ông Do đến chị Nga; Tuyến 

đường Bái gai; tuyến đường Hiếu. 

- Vệ sinh, chỉnh trang khu trung tâm nhà văn hóa thôn. 

e. Thôn Dũng:  

- Tuyến đường từ anh Tùng - chùa Bồng Hinh – ông Tòng; tuyến đường đi 

đồng Gốc da; tuyến trước nhà văn hóa; tuyến ông Khanh đến bà Tính; Tuyến 

đường ông Thắng đến bà Huệ; tuyến phía tây sông Hoàng; tuyến từ ông Long đến 

ông Minh. 

- Vệ sinh, chỉnh trang khu trung tâm nhà văn hóa thôn. 

* Ngoài các tuyến đường trọng điểm; yêu cầu các thôn phát động nhân dân 

trong thôn ra quân làm vệ sinh môi trường phát quang hành lang ATGT, chỉnh 

trang nhà ở, khu dân cư tất cả các tuyến đường trên địa bàn thôn. 

 3. Công tác chỉnh trang dân cư: 

- Chỉnh trang khuôn viên, nhà ở của từng hộ dân trong thôn khang trang, 

sạch đẹp phù hợp với cảnh quan, môi trường chung. 

- Bố trí, sắp xếp đồng dùng, vật dụng trong từng gia đình ngăn nắp, gon 

gàng, thuận tiện cho việc sử dụng. Quét dọn, lau chùi nhà cửa thường xuyên đảm 

bảo hợp vệ sinh, mỹ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công tác tuyên truyền. 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh, 

vệ sinh môi trường, quản lý trật tự xây dựng, an toàn giao thông. Những quy định 

của pháp luật về lắp biển quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn phạm vi giải tỏa để 

nhân dân biết và tự giác thực hiện. Tuyên truyền thực hiện công tác xây dựng nâng 

cao các tiêu chí NTM kiễu mẫu đảm bảo tiêu chí “Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp – An 

toàn”; nêu gương các đơn vị, cá nhân làm tốt, phê bình các đơn vị các nhân thực 

hiện kém. 

2. Đối với UBND. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường, giải toả hành lang an toàn 

giao thông chỉnh trang khu dân cư của xã, do chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, 

Phó chủ tịch làm phó ban; Trưởng công an xã làm phó ban trực, trưởng đoàn thể 

cấp xã, công chức chuyên môn, trưởng thôn làm ban viên.  

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, triển khai phân công cán bộ chỉ đạo 

phụ trách các thôn, đơn vị. 
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3. Công an xã: 

- Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên 

địa bàn. Tổ chức lực lượng giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự 

xây dựng tại các tuyến đường (đặc biệt tuyến đường Quốc lộ 1A). 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đảm bảo theo kế hoạch. Chịu 

trách nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và 

các vi phạm khác thuộc thẩm quyền xử phạt. 

4. Các ngành thuộc UBND. 

- Công chức ĐC-TNMT và ĐC – NN – XD: Tăng cường công tác quản lý 

đất đai, trật tự xây dựng xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm về quản lý xử dụng 

đất, lấn chiếm hành lang đường giao thông, đê điều, kênh mương và các hành vi vi 

phạm quy định về bảo vệ môi trường. 

 - Công chức văn hóa – xã hội xây dựng tin bài tuyên truyền trên đài truyền 

thanh, khẩu hiệu tuyên truyền, để mọi tầng lớp nhân dân biết và thực hiện. 

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp xã. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên thực hiện tốt công 

tác giải tỏa hành lang ATGT, vệ sinh môi trường theo kế hoạch. 

- Thực hiện VSMT đồng ruộng và dòng sông không rác thải thường xuyên. 

6. Công ty TNHH Môi trường xanh Mai Huệ: Thực hiện tốt công tác thu 

gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trong nhân dân theo quy định (đặc biệt trước 

trong và sau tết).  

7. Đối với các thôn. 

 - Kiện toàn tiểu Ban chỉ đạo và thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường, giải 

toả hành lang an toàn giao thông và chỉnh trang nhà ở khu dân cư trên địa bàn 

thôn, do trưởng thôn làm trưởng ban, Trưởng ban CTMT thôn làm phó ban, Tổ 

trưởng tổ bảo vệ ANTT, trưởng đoàn thể ở thôn, tổ trưởng tổ ANXH, làm ban 

viên. Triển khai kế hoạch thực hiện, họp phân công phụ trách tại các thôn, đảm 

nhiệm từng tuyến đường cụ thể ở thôn. 

  - Đối với các tuyến đường còn lại trong thôn trưởng thôn huy động hộ gia 

đình ở thôn, xóm, tự giác làm vệ sinh môi trường từ trong nhà ra đến đường chính 

để vệ sinh môi trường trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ không xẩy ra dịch bệnh ảnh 

hưởng đến sức khỏe con người.  

 8. Thời gian thực hiện. 

- Ngày 14/01/2025 đến 17/01/2025: Họp triển khai và các tổ công tác, các 

thôn khảo sát đến từng tuyến đường, thống kê số liệu cụ thể đến các đối tượng 

thuộc phạm vi giải toả. Lập biên bản cam kết không lấn chiếm lòng lề đường. Các 

tổ công tác xuống vận động các hộ dân tự tháo dở, vệ sinh môi trường, chỉnh trang 

nhà ở dân cư. 
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 - Ngày 18/01/2025 đến 25/01/2025 toàn xã ra quân tổng vệ sinh môi trường, 

chỉnh trang khu dân cư, giải tỏa toàn bộ các công trình, cây cối, vật liệu còn vướng 

mắc trên địa bàn. Cam kết không tái lấn chiếm hành lang ATGT đối với các hộ gia 

đình.  

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện đẩy mạnh công tác quản lý trật tự 

xây dựng, đảm bảo hành lang an toàn giao thông và tổng dọn vệ sinh môi trường 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn xã Quảng Trung. Yêu cầu các ngành, 

trưởng thôn, cá nhân, tổ chức, đơn vị, hộ gia đình căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

của mình xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả tạo 

chuyển biến trên địa bàn xã./. 

 

Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH 
- BCĐ ATGT huyện (Để B/c);           PHÓ CHỦ TỊCH 
- BTV, TTHĐND xã (Để B/c); 

- BCĐ ATGT xã; 

- Lưu: VT.                     
        

 

                Lê Đình Ninh 
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